ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO PIAUÍ

PRESIDÊNCIA

__________________________________________________________________________________

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI
Telefone: (86) 2017-5817 – www.oabpi.org.br

Ofício nº 269/2021-GP                 Teresina/PI, 03 de agosto de 2021

Ao Exmo. Sr.

Dr. Francisco de Assis de Moraes Souza

Prefeito de Parnaíba/PI

Parnaíba-PI

Assunto: Solicitação de doação de terreno para construção do Clube da Subseção de

Parnaíba.

Senhor Prefeito,

A OAB Piauí desempenha honrosa missão na sociedade, além de exercer as

finalidades típicas dos órgãos de fiscalização profissional, historicamente, tem se reservado à

entidade, e aos(às) Advogados(as) que a compõem, o papel singular de defensores da Lei, da

Justiça, dos Direitos Humanos, da Ética, da Constituição Brasileira e do Estado Democrático

de Direito.

Por outro lado, a instituição OAB também exerce funções de caráter assistencial e

social, dedicado a proporcionar lazer e diversão à advocacia, familiares, bem como ao público

em geral, por meio de atividades sociais, culturais, recreativas e de lazer.

Ademais, é importante destacar que a Subseção de Parnaíba, criada em 12 de

janeiro de 1985, conta com cerca de 822 Advogados e Advogadas devidamente inscritos,

sendo a segunda maior Subseção do Estado do Piauí e com o número crescente de filiados a

cada ano.

Dessa forma, solicitamos à V. Ex.ª que o Município doe de um imóvel para

fins de construção do Clube da Advocacia na cidade de Parnaíba, contribuindo com o

desenvolvimento social da região ao proporcionar um local amplo de lazer.

Certos de podermos contar com o apoio de V. Ex.ª, aproveitamos o ensejo para

renovar votos de elevado respeito e distinto apreço.

Atenciosamente,

Celso Barros Coelho Neto

Presidente da OAB Piauí

Laércio do Nascimento

Presidente da Subseção de Parnaíba